

राष्ट्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ

RASHTRIYA AYURVEDA VIDYAPEETH

धन्वन्तरि भवन, मार्ग संख्या-66, पंजाबी बाग (पश्चिम), नई दिल्ली-110 026
DHANWANTARI BHAWAN, ROAD NO. 66, PUNJABI BAGH (WEST), NEW DELHI- 110 026
दूरभाष संख्या- (PHONE NOS.) 011-25229753 एवं 25228548

आवेदन-प्रपत्र पीएचडी कार्यक्रम/आईआईटी वाराणसी एण्ड
राष्ट्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ, दिल्ली
APPLICATION FORM FOR Ph.D PROGRAM
AT IIT VARANASI AND RAV, DELHI

कृपया अपना नवीनतम
कलर पासपोर्ट आकार का
फोटोग्राफ चिपकाएं और
नीचे बॉक्स में अपना
हस्ताक्षर करें
Kindly paste your
recent colour passport
Photograph and Sign in
the below column

1. पीएचडी कार्यक्रम के लिए विषय चुने। विवरण, योग्यता मानदंड के साथ अनुलग्नक-सी पर है।
Subject opted for Ph.D Program. Details are provided in Annexure-C along with Qualification Criteria

2. अभ्यर्थी का पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में)
Candidate's full Name (in Block Letters)

3. माता का नाम
Mother's Name

4. पिता का नाम
Father's Name

5. लिंग:
Gender : पुरुष Male महिला Female अन्य Others

6. वैवाहिक स्थिति:
Marital Status : विवाहित Married अविवाहित Unmarried

7. वर्ग:
Category : सामान्य General ओबीसी OBC एससी SC एसटी ST ईडब्ल्यूएस EWS पीएच PH

8. आधार नं./Aadhar No.

9. पैन नं./PAN No.

10. (a.) जन्म तिथि/Date of Birth

* अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों को अपना प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा जो कि केवल भारत सरकार द्वारा अनुमोदित हो / OBC candidates have to submit their certificate which is only approved by Government of India.

** स्थायी राज्य / केन्द्र सरकारी डॉक्टर / Permanent State / Central Govt. Doctor
(प्रायोजित अभ्यर्थियों के मामले में, उन्हें अपना संबंधित सरकारी अनापत्ति प्रमाणपत्र जरूर भेजना होगा / In case of Sponsored candidates he/she must send his/her NOC from respective Government).

11. वर्तमान पता (स्पष्ट अक्षरों में)
(डाकघर व पिन कोड सहित)
Present Address (in Block Letters)
(State Post Office & Pin Code)
12. स्थायी पता (स्पष्ट अक्षरों में)
(डाकघर व पिन कोड सहित)
(Permanent Address) (in Block Letters)
(State Post Office & Pin Code)
13. E-mail / ई-मेल
14. Mobile No. / मोबाइल नं.

15. प्राप्त शैक्षिक योग्यताओं का विवरण (प्रमाणपत्र सहित स्व-अभिप्रमाणित प्रतियों के साथ)
Academic qualifications (with self attested copies of all Certificates)

क्रमांक Sl.No.	उत्तीर्ण परीक्षा Examination passed	संस्थान / महाविद्यालय का नाम Name of Institution/College	बोर्ड / विश्वविद्यालय Board/Univ.	उत्तीर्ण करने का वर्ष Year of passing	प्राप्तांकों का प्रतिशत Percentage of marks obtained
1.	आयुर्वेदाचार्य BAMS				
2.	आयु0 स्नातकोत्तर MD/MS				

16. एमडी / एमएस का विषय
Subject of Passing MD/ MS
17. आयु0 स्नातकोत्तर पूर्ण करने की तिथि
Date of completion of MD/ MS

18. मेडिकल रजिस्ट्रेशन संख्या एवं वर्ष
Medical Registration Number & Year
19. भुगतान की विधि
Mode of Payment :
- संदर्भ संख्या
Transaction No.
- दिनांक
Date
- राशि
Amount

घोषणा / Declaration

मैंने आवेदनपत्र सहित विवरणिका को सम्यक प्रकार से पढ़ लिया है और इसकी विषय वस्तु को समझ लिया है । आगे यह प्रमाणित किया जाता है कि उपरोक्त सूचना मेरे ज्ञान व विश्वास में पूर्णतया सही हैं और कुछ भी छुपाया अथवा मिथ्या प्रस्तुत नहीं किया गया है ।

I have gone through the prospectus and also this application and I understand the contents thereof. Further, it is certified that the information furnished above is correct to the best of my knowledge and belief that nothing has been concealed or misrepresented.

स्थान / Place :
दिनांक / Date :

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर
Signature of Applicant

निम्नलिखित प्रमाणपत्रों की स्वयं सत्यापित प्रतियाँ:

Self attested copies of the following documents:

क्रमांक	अपेक्षित प्रमाणपत्र / दस्तावेज	आवेदनपत्र में संलग्न प्रमाणपत्रों / दस्तावेजों में सही का निशान लगाएं Tick the enclosures attaches with application form.
1.	सभी आयुर्वेदाचार्य / एम.डी. उपाधि का प्रमाणपत्र (या अस्थायी) Certificate of all BAMS/MD (Provisional or Degree)	
2.	मेडिकल रजिस्ट्रेशन प्रमाणपत्र / Medical Registration certificate	
3.	निवास-स्थान के पते का प्रमाण—जैसे पासपोर्ट, ड्राइविंग लाइसेंस, आधार कार्ड, पहचान पत्र (वोटर आई.डी.) इत्यादि Address proof i.e. Passport, Driving license, Aadhaar Card, Voter I.D., etc.	
4.	अनापत्ति प्रमाणपत्र, अगर अभ्यर्थी सरकारी कार्यरत है तो (No Objection Certificate, if candidate in Government service)	
5.	यदि जनजाति / अनुसूचित जाति / आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्लूएस)* / अन्य पिछड़े वर्ग* (साधन सम्पन्न वर्ग के नहीं) तो (केंद्रीय सूची) Caste certificate, if ST/SC/Economically Weaker Sections (EWS)* / OBC* (Non-Creamy Layer) (Central List)	
6.	शारीरिक विकलांगता संबंधी प्रमाणपत्र Certificate of physical disability	
7.	जन्म तिथि का प्रमाणपत्र / Proof of Date of Birth (for proof -Matriculation/High School certificate)	
8.	आधार नं. / Aadhar No.	
9.	पैन नं. / PAN No.	
10	भुगतान की रसीद / Payment Receipt	

अनुदेश / Instructions :

1. सभी क्रमांकों में दिये विवरण की पुष्टि हेतु आवेदक सभी प्रमाणपत्रों की छायाप्रतियां, स्पष्ट अंकतालिकाएं जो कि अभ्यर्थी द्वारा स्वयं प्रमाणित हों, इस आवेदनपत्र के साथ भेजें।
Please send photocopies of all certificates in support of the description given under all columns and also the clear photocopies of all self attested.
2. कृपया अपने वर्तमान, अस्थायी एवं निवास पत्तों का स्वयं द्वारा सत्यापित प्रमाणपत्र लगाएं।
Please furnish proof of permanent and present address and nativity under self certification.
3. सेवारत आवेदकों को अपना आवेदनपत्र अपने विभाग/संस्था/सरकार के विभागाध्यक्ष के माध्यम से अनापत्ति प्रमाणपत्र एवं चरित्र प्रमाणपत्र के साथ अग्रेषित करवाना चाहिए।
In-service applicants should get their application forwarded through their Head of the Deptt./Instt./Govt. with N.O.C. and character certificate.
4. * अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों को अपना प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा जो कि केवल भारत सरकार द्वारा अनुमोदित हो न कि राज्य सरकार द्वारा अनुमोदित। यदि अभ्यर्थी अपना अन्य पिछड़े वर्ग प्रमाण-पत्र भेजते हैं जो कि राज्य सरकार द्वारा अनुमोदित है तो उन्हें एक सामान्य अभ्यर्थी के रूप में गिना जाएगा और कोई अन्य मौका/लाभ उन्हें प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने नहीं दिया जाएगा और *आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों को अपने प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने होंगे जो कि निर्धारित जारी करने वाले प्राधिकारी द्वारा अनुमोदित हो।
* OBC candidates have to submit their certificate which is only approved by Government of India not approved by State Government. If candidates send their OBC certificate which is approved by State Government then they will be counted as a General Candidate and no other chance/benefit will be given them to submit their certificate and *Economically Weaker Sections have to submit their certificates which is approved by prescribed issuing authority.
5. इच्छुक अभ्यर्थियों को अपना आवेदन-पत्र ई-मेल **educationrav@gmail.com** के माध्यम से केवल हेच. तंअकस/हवअण्पद पर अन्तिम तिथि अर्थात्, 05 मई, 2021 तक या उससे पूर्व भेजना होगा। अन्य मोड जैसे-हस्तगत, पोस्ट, कूरियर आदि द्वारा प्राप्त आवेदन-पत्र को स्वीकार नहीं किया जाएगा और बिना किसी सूचना के अस्वीकार कर दिया जाएगा।
Interested candidates must send their application through E-mail only on **educationrav@gmail.com** on or before 05th May, 2021. Application received by other modes like-By Hand, Post, Courier etc. will not be accepted and rejected without any intimation.
6. अभ्यर्थियों को अपने भरे हुए आवेदन-पत्र को स्व-सत्यापित कर सभी दस्तावेजों के साथ उपरोक्त ई-मेल पर केवल पीडीएफ प्रारूप में ही और एकल अनुलग्नक में ही भेजना होगा।
Candidates have to send their filled application form with self-attested all documents on the above e-mail only in PDF format and also in single attachment.
7. प्रवेश शुल्क ₹ 3000/- (सामान्य, पीएच, ईडब्लूएस एवं अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए) और ₹ 1500/- अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के लिए हैं। एकबार जमा किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जायेगा।
Examination Fee Rs. 3000/- (for General, PH, EWS & OBC candidates) and Rs. 1500/- for SC/ST candidates. Fee once paid shall not be refunded under any circumstances.
8. उम्मीवारों को हमारी वेबसाइट पर दिए गए लिंक के माध्यम से ही उपरोक्त शुल्क का भुगतान करना होगा।
Candidates must have to pay their above said fee only through the link given on our website.

9. उम्मीदवारों को भुगतान की रसीद आवेदन पत्र के साथ भेजना होगा। भुगतान रसीद निम्नलिखित प्रकृति का हो सकता है:—
लेनदेन संदर्भ संख्या को स्पष्ट रूप से दर्शाते हुए शुल्क की सफल हस्तांतरण रसीद का स्क्रीन शॉट स्पष्ट रूप से।
बैंक पासबुक की स्क्रीन शॉट/फोटोकॉपी स्पष्ट रूप से शुल्क के लेनदेन विवरण के साथ।
Candidates must attach payment receipt with the Application Form. Payment receipt can be of the following nature:
Screen shot of successful transfer receipt of the fee indicating 'transaction reference number' clearly.
Screen shot / photocopy of bank passbook indicating clearly the transaction details of the fee.
10. केवल वही अभ्यर्थी आवेदन करें, जो 'पीएचडी कार्यक्रम आईआईटी वाराणसी' के इच्छुक हैं।
Only those candidates, who wish to undergo Ph.D Program in IIT Varanasi and RAV Delhi may apply.
11. यह पूर्णकालीन पाठ्यक्रम है और शिष्यों को कोई निजी कर्माभ्यास (प्राइवेट प्रैक्टिस) या किसी प्रकार का व्यवसाय/रोजगार, किसी अन्य प्रकार का प्रशिक्षण/अध्ययन इत्यादि करने की अनुमति नहीं है।
The course is on full time basis and candidates are not allowed to do any private practice, any type of business/job or any other training/course etc.
12. लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने या चयन पश्चात् प्रशिक्षण में प्रवेश लेने के लिए यात्रा या दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।
No TA/DA will be paid to the candidates appearing for written test/ interview or for joining the Ph.D Program after selection.
13. राष्ट्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ, प्राप्त आवेदन के संख्या के आधार पर परीक्षा/साक्षात्कार आयोजित करने का पूर्ण अधिकारी है।
Rashtriya Ayurveda Vidyapeeth reserves the right of conducting Examination/ Interview depending on the number of application received.
14. यदि प्राप्त आवेदनों की संख्या अधिक होगी तो साक्षात्कार के पूर्व परीक्षा होगी। प्रवेश पत्र, परीक्षा केन्द्र के विवरण के साथ सभी उम्मीदवारों को भेजा जाएगा।
In case the number of Application received is more, then there will be a written examination preceding Interview, Admit card will be provided to the candidate along with examination centre details.

पीएचडी कार्यक्रम, आईआईटी वाराणसी एण्ड राष्ट्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ, दिल्ली
हेतु योग्यता मापदंड

Qualification criteria for Ph.D Program at IIT Varanasi and RAV, Delhi

क्र.सं. Sl. No	विषय Subjects	सीटें Seats	योग्यता मापदंड (एमडी/एमएस हेतु विषय) Qualification Criteria (Passed MD/MS in following Subjects)
1	सिरेमिक इंजीनियरिंग Ceramic Engineering	2	रसशास्त्र एवं भैषज्य कल्पना Rasashastra and Bhaishajya Kalpana
2	मानविकी और सामाजिक विज्ञान Humanities and Social sciences	2	संहिता और सिद्धान्त Samhita and Siddhanta
3	फार्मेसी Pharmacy	2	रसशास्त्र एवं भैषज्य कल्पना, द्रव्यगुण Rasashastra and Bhaishajya Kalpana Dravyaguna
4	बायोकेमिकल इंजीनियरिंग Biochemical Engineering	2	रसशास्त्र एवं भैषज्य कल्पना, द्रव्यगुण Rasashastra and Bhaishajya Kalpana, Dravyaguna
5	जैवचिकित्सा इंजीनियरिंग Bio Medical Engineering	2	रसशास्त्र एवं भैषज्य कल्पना, द्रव्यगुण, कायचिकित्सा, रोग निदान एवं विकृती विज्ञान, पंचकर्म, शल्य Rasashastra and Bhaishajya Kalpana, Dravyaguna, Kayachikitsa Roga Nidana & Vikruthi Vijnana Panchakarma, Shalya
6	मटेरियल विज्ञान एवं प्रौद्यगिकी Materials Science & Technology	2	रसशास्त्र एवं भैषज्य कल्पना Rasashastra and Bhaishajya Kalpana